« Sē recipere cæperunt »

Gallīs magnō ad pūgnam erat impedīmentō quod — plūribus eōrum scūtīs, ūnō ictū pīlōrum, trānsfīxīs et colligātīs — cum ferrum³ sē īnflexisset, neque ēvellere neque, sinistrā impedītā, satis commodē pūgnāre poterant, multī ut⁴, diū jactātō bracchiō, præoptārent scūtum manū ēmittere, et nūdō corpore pūgnāre. Tandem vulneribus dēfessī, et pedem referre et, quod mōns suberit circiter mīlle passuum spatiō, eō sē recipere cæperunt.

Captō monte et succēdentibus nostrīs, Boiī et Tulingī — quī hominum mīlibus circiter XV⁵ agmen hostium claudēbant, et novissimīs præsidiō erant — ex itinere nostrōs, ab latere apertō, adgressī circumvenīre ; et id cōnspicātī Helvētiī, quī in montem sēsē recēperant, rūsus īnstāre et proelium redintegrāre cæperunt. Rōmānī conversa sīgna bipertītō intulerunt : prīma et secunda aciēs, ut victīs ac submōtīs resisteret, tertia, ut venientēs sustinēret.

1. Le terme de *phalange* (*phalanx*, *-angis*) est emprunté au grec et désigne probablement une formation compacte. Mais il est peu probable que la formation adoptée par les Gaulois soit similaire à celle des Macédoniens.

2. Pour le *pīlum*, arme typique de la légion, voir le glossaire.

3. Celui des *pīla*, fiché dans les écus.

4. Le sujet de la proposition introduite par *ut* est *multī*, antéposé.

5. XV = *quīndecim*.

[26] Ita, ancipitī proeliō, diū atque ācriter pūgnātum est. Diūtius cum¹ sustinēre nostrōrum impetūs nōn possent, alterī sē, ut cœperant, in montem recēperunt, alterī ad impedīmenta et carrōs suōs sē contulerunt. Nam hōc tōtō proeliō, cum ab hōrā septimā² ad vesperum pūgnātum sit, āversum hostem vidēre nēmō potuit.

« Impedīmentis
castrisque nostrī
potītī sunt »

Ad multam noctem etiam ad impedīmenta pūgnātum est, propterea quod prō vallō carrōs objēcerunt, et ē locō superiōre in nostrōs venientēs, tēla cōnjiciēbant. Et nōnnūllī, inter carrōs rotāsque, matarās ac trāgulās³ subjiciēbant, nostrōsque vulnerābant. Diū cum esset pūgnātum, impedīmentis castrisque nostrī potītī sunt. Ibi Orgetorīgis fīlia atque ūnus ē filiīs captus est.

Ex eō proeliō circiter hominum mīlia CXXX⁴ superfuerunt. Eāque tōtā nocte continenter ierunt, nūllam partem noctis itinere intermissō. In finēs Lingonum diē quārtō pervēnerunt, cum — et propter vulnera mīlitum, et propter sepultūram occīsōrum — nostrī trīduum morātī, eōs sequī nōn potuissent⁵. Cæsar ad Lingonās litterās nūntiōsque mīsīt, « nē eōs frūmentō nēve aliā rē juvārent. Quī sī jūvissent, sē eōdem locō quō Helvētiōs habitūrum. » Ipse, trīduō intermissō, cum omnibus cōpiīs eōs sequī cœpit.

Helvētiōs victōs [27] Helvētīi, omnium rērum inopiā adductī, lēgātōs dē dēditiōne ad eum mīserunt. Quī, cum eum in itinere convēnissent, sēque ad pedēs prōjēcissent, suppliciterque locūtī flentēs pācem petissent, atque « eōs in eō locō quō tum essent suum adventum⁶ expectāre » jussisset, pāruerunt. Eō postquam Cæsar pervēnit, obsidēs, arma, servōs quī ad eōs perfūgissent, poposcit.

« Lēgātōs dē
dēditiōne ad
eum mīserunt »

1. *Diūtius* est antéposé est fait partie de la proposition introduite par *cum*.

2. Vers midi.

3. La *matarā* et la *trāgula* sont des javelots gaulois. Le second semble lancé par une courroie, ou peut-être par un système de propulsion comme celui de l'arbalète (Végèce, II, 16).

4. *Centum trīgintā*.

5. Même si César ne s'étend pas, le bilan est probablement lourd pour l'armée romaine aussi.

6. Remarquez la métonymie : si les légats Helvètes doivent attendre sa venue, alors qu'ils l'ont déjà « rencontré » (*eum convēnissent*), c'est que *eum* désignait l'armée romaine : l'armée de César, c'est déjà César.

Dum ea conquiruntur et conferuntur, nocte intermissa, circiter hominum milia VI ejus pagi qui *Verbigenus* appellatur — sive timore perterriti, ne armis traditis supplicio adficerentur, sive spe salutis inducti quod, in tanta multitudine dediticiorum, suam fugam aut occultari aut omnino ignorari posse existimarent — prima nocte e castris Helvetiorum egressi, ad Rhenum finesque Germanorum contenderunt.

[28] Quod ubi Cæsar resciit, quorum¹ per fines ierant, his uti conquirerent et reducerent, si sibi purgati esse vellent, imperavit. Reductos in hostium numero habuit²; reliquos omnes, obsidibus armis per fugis traditis, in deditiōnem accēpit.

« Helvetios,
Tulingos,
Latobrigos in
fines suos
reverti jussi »

Helvetios, Tulingos, Latobrigos in fines suos, unde erant profecti, reverti jussit. Et — quod, omnibus frugibus amissis, domi nihil erat quo famem tolerarent — Allobrogibus imperavit ut iis frumenti copiam facerent. Ipsos oppida vicisque, quos incenderant, restituere jussit. Id eam maxime ratione fecit, quod noluit eum locum unde Helvetii discesserant vacare, ne propter bonitatem agrorum Germani, qui trans Rhenum incolunt, ex suis finibus in Helvetiorum fines transirent, et finitimi Gallie Provinciae Allobrogibusque essent.

Boios, petentibus Hæduis — quod egregiam virtute erant cognitum — ut in finibus suis collocarent, concessit. Quibus illi agros dederunt; quosque postea, in parem juris libertatisque conditionem atque ipsi erant, receperunt³.